<Questio>

**Queritur itaque: utrum pro omni tempore seculi nationes terrarum
 45 poterant ab omnium rerum conditore consequi salutem beatitudi-
 nis eterne.**

Pro responsione est primo sciendum, quod ista questio loquitur et expresse
 movetur de salute eterna, de qua Psalmo XXXVII dicitur: *Salus iustorum a*
domino. [Ps 36, 39]¹⁴ In quo principaliter ad litteram divinus cithareda Da-
 vid conatur ostendere, quod malorum prosperitas sit contemnenda atque
 50 iustorum appetenda, quoniam iusti semper melioris sunt conditionis, etiam
 si pro hoc tempore diffortunia patiantur, quamvis hominibus tantum sen-
 sibilia considerantibus videatur contrarium. Sic enim David innocens et ius-
 tus, parentes sui et fratres atque multi iusti temporaliter in principio affligi
 videbantur, et Saul rex Doech armiger suus et postea Absolon et Achitofel
 55 et plures iniusti videbantur in prosperitate temporalium multum sublimari;
 unde et aliqui dixerunt quod hec propositio psalmi ad litteram de salute
 que est in prosperitate temporalis exponi posset. Videtur tamen in multis

¹³ Bis hier offenbar Einleitung der anonymen Herausgeber.

¹⁴ Beide Zeugen verwenden hier erstaunlicherweise die hebräische Zählweise.

particulis psalmi de illa salute minus convenienter exponi, ut ibi: *iusti hereditabunt terram et habitabunt in seculum seculi super eam*, [Ps 36, 29] quod dictum proprie intelligitur de terra viventium, cum illa sola inhabitari possit in seculum seculi, et ideo specialiter iustorum eterna salus est a domino. Cuius ratio est, quia, quamvis omne bonum sit a deo sicut ab omnium rerum conditore et gubernatore, specialius tamen illa conferre dicitur que immediate ab eo conferuntur, beatitudo autem eterna im-

60 mediate et non per agentia naturalia amministratur sicut prosperitas temporalis.

Ad questionem ergo secundum hoc dicendum est, quod loquendo de illa salute eterna deus pro omni tempore seculi sufficienter de illa hominibus providit, quoniam secundum Apostolum prima ad Timotheum secundo

70 *deus vult omnes homines salvos fieri et ad cognitionem veritatis pervenire*, [II Tim 2, 4] quod non esset, nisi de remediis salutis sufficienter provideret.

Potest autem quadruplex tempus mundi designari. Primum sub lege nature ante circumcisionem, quod currebat a principio mundi usque ad tempus Abrahe, continens annos tria milia centum et octuaginta quattuor.

75 Secundum est post circumcisionem ante legem veterem datam Moysi tempore egressionis filiorum <Israel> [p. 5b] de Egypto, quod continet quingentos et quattuor annos. Tertium est sub lege veteri, quod duravit usque ad promulgationem evangelii, et continet annos mille quingentos et quadraginta quinque. Quartum est tempus sub lege nova evangelica, quod durabit usque ad finem mundi, continens annos clausos in secreto divini consilii.¹⁵ Tunc ponitur ista conclusio:

<Conclusio>

Gentiles in tribus primis temporibus poterant esse in statu salutis, quamvis non post tempus promulgationis evangelice legis.

85 Pro declaratione istius conclusionis sciendum, quod gentilis dicitur quia sic est qualis est genitus.¹⁶ Christianus enim baptisatur et Iudeus circumcidi-

¹⁵ Zu dieser Epocheneinteilung in vier Zeitalter zu 3184, 504, 1545 und x Jahren vgl. oben S. 49 (Einführungs-Anm. 124).

¹⁶ cf. Isidor, *Etymologiae* 8,10,2 (ed. LINDSAY): *Dicti autem gentiles, quia ita sunt ut fuerunt geniti, id est, sicut in carne descenderunt sub peccato, scilicet idolis servientes et necdum regenerati.*

tur, et sic quilibet eorum aliquo modo mutatur non manens qualis est genitus. Intendo igitur per ordinem de quolibet tempore propositum ostendere non procedendo per rationes sed precipue per auctoritates sacre scripture atque sanctorum doctorum, quoniam naturales rationes in theologis minus auctoritatibus sunt efficaces. In primo igitur tempore sacra scriptura multos bonos fuisse atque dignos salute eterna manifeste testatur: primo de Abel Genesi III, de quo dicitur quod dominus *respexit ad Abel et ad munera eius*. [Gn 4, 4] Super quo verbo omnes doctores conformiter dicunt, quod in gratia dei fuit, per quam dicitur eum *respexisse*, que facit dignum vita eterna, et *munera eius*, id est operationes eius, que ex gratia dicuntur meritoria vite eterne. Ex quo etiam non inconvenienter apud doctores protomartyr dicitur simpliciter, quia secundum tempus primus fuit qui pro cultu dei mortem sustinuit; ex hoc enim frater suus Cain occidit eum quia munera fratris vidit accepta coram deo. Cum ergo secundum beatum Augustinum «causa facit martyrem»,¹⁷ manifestum est eum fuisse martyrem. Nec est dubitatione dignum, quin filii Ade per patrem edocti coluerint deum per oblationes quas deo offerebant, sicut textus scripture docet de Cain et Abel. Ex quo consequenter claret, quod Adam etiam post lapsum fuit cultor dei singularis, unde ipsum fuisse in statu salutis nemo ambiguit tam doctorum Latinorum quam Hebreorum, et hoc ideo quia decimo huius libri Sapientie littera loquens de Adam dicit, quod sapientia *eduxit illum de delicto suo*, [Sap 10, 1] ubi glosa dicit, quod dedit ei indulgentiam peccati sui dando ei gratiam penitendi et finaliter perseverandi in penitentia.¹⁸ Immo historie hebreorum ipsum sanctum prophetam fuisse dicunt, quod satis concordat cum expositoribus latinis Genesis III, ubi dicitur in textu: *cognovit Adam adhuc uxorem suam*. [Gn 4, 25] Postillator dicit, quod Adam proposuit ulterius semper continere propter occisionem Abel, sed prophetice cognovit, quod Eva adhuc pareret filium a quo salus mundi in temporis plenitudine proveniret.¹⁹ Et ideo post nativitatem Seth filii sui dixit

¹⁷ *Causa facit martyrem, non pena*: ist u.a. nach Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, In Ps 34, sermo 2, §13, l. 10 (CCSL 38), und *Contra Cresconium* 3, cap. 47, §51, S. 459, l. 19 (CSEL 52), im Mittelalter sprichwörtlich geworden; vgl. auch Wojciech LAZEWSKI, *La sentenza agostiniana martyrem non facit poena sed causa*, Roma: Pontificia Universitas Lateranensis 1987.

¹⁸ Vgl. *Glossa ordinaria* ad Sap 10, 1, S. 2,732b (3,927E, ed. 1603), Interlinearglosse: *per penitentiam*.

¹⁹ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 4*, PDF 1,80b (1,124E, ed. 1603): *Dicitur communiter quod Adam interfecto Abel proposuit continere de cetero et diu continuit*,

posuit mihi deus semen aliud pro Abel, [Gn 4, 28] id est iustum et bonum, sicut fuit Abel, a quo descendet sanctorum sanctus Christus.

Deinde de Enos filio Seth filii Ade plane dicitur in textu Genesis IIII, quod ipse *incepit invocare nomen domini*, [Gn 4, 26] et dicitur *incepit* secundum Postillatorem quia filiis Cain ad idolatriam declinantibus immo ydolatriis, secundum Postillatorem qui dicit idolatriam a filiis Cain incepisse,²⁰ cui concordat Glosa decretorum XXXV,²¹ questio I “Cum igitur”, § “*Filii dei*”; [Gn 6, 2] quamvis alii dicant eam incepisse a Nemroth, de quo Genesis X, quod est ante tempora Abrahe, aliqui circa tempora Abrahe, ut sanctus Thomas in IIII, distinctione I, questione II, articulo primo, questiuncula III ad primum.²² Et pro concordia dicendum quod dicitur incepisse secundum augmentum eius, non secundum primum initium. Dicitur ergo Enos incepisse invocare nomen domini, quia ipse invenit quedam verba devota cum devotis gestis ad laudandum et deprecandum deum, ex quo clare patet ipsum fuisse cultorem dei. Consequenter de filio Iareth Enoch, qui fuit [p. 6a] quintus post Seth filium Ade, dicit scriptura Genesis V, quod *ambulavit coram deo et non apparuit quia tulit eum deus*, [Gn 5, 24] quod secundum catholicos exponitur: quia deus tulit eum in paradysum terrestrem et inde exhibit simul cum Elia ibi translato ad predicandum contra perfidiam Antichristi, ex quo manifestum est ipsum fuisse et esse in statu salutis.

Item de Noe dicit scriptura Genesi VI, quod *Noe invenit gratiam coram domino deo*, [Gn 6, 8] et statim additur quod *Noe vir iustus atque perfectus fuit in generationibus suis et cum deo ambulavit*, [Gn 6, 9] quod solum de eo dici potest qui est in statu salutis. Et ideo paulo ante in eodem capitulo

sed postea ex dei revelatione admonitus cognovit uxorem suam ut per illam lineam nasceretur Christus et non per Cayn qui erat a domino maledictus.

²⁰ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 4*, PDF 1,81a (1,124F, ed. 1603): *De idolatria [...]* non tamen ab isto Enos qui iustus fuit et devotus, sed a filiis Cayn sibi contemporaneis.

²¹ *Decretum Gratiani*, secunda pars, causa 35, q. 1, c. 1, Bd. 1, col. 1262f. (ed. FRIEDBERG). Die *Quaestio* beginnt mit “*Cum igitur*”. Die *Glossa Gratians* (*ib.*): *Ne ergo ex coniunctione infidelium fideles ad idolatriam prolaberentur et ita Deum offenderent sicut quondam ante diluvium filii Dei commixti filiabus hominum, ipsum ad iracundiam provocaverant [...]*. Dabei werden die *filii dei* aus Gn 6 als diejenigen Seths und die *filiae hominum* als diejenigen des ungläubigen Kains verstanden.

²² Cf. Thomas Aquinas, *Super Sent.* IV, d. 1, q. 2, a. 1, qc. 3, ad 1. *Ad primum ergo dicendum, quod ante Abraham fere omnes fideles erant: circa tempora enim eius dicitur idolatria incepisse.*

140 vocat Noe et alios de Seth natos filios dei, cum dicitur quod *filius dei* – glosa id est:

nati de Seth qui instructi in cultu divino²³ –

deum coluerunt, ex quo vocantur filii eius, et sequitur in textu *videntes filias hominum*, [Gn 6, 2] id est:

145 descendentes a Cain que erant curiose, dissolute et lubricae,²⁴

iuxta expositionem Postilla. Et concordat textus Decreti ubi supra.²⁵

Ex quo patet quod descendentes a Seth usque ad Noe, scilicet Enos, Cainan, Malalehel,²⁶ Iareth, Enoch, Mathusalem et Lamech (non ille bigamus qui descendit per Cain) [et Mathusalem] fuerunt boni et in cultu divino devoti et per consequens in statu salutis, unde Augustinus XIII ‘De civitate dei’, capitulo ultimo, et primo capitulo libri quindecimi dicit primos parentes duas fecisse civitates propter amorem duorum, scilicet dei et mundi, et Abel cui successit Seth primus fuit in civitate dei, et Cain cum suis in civitate mundi.²⁷

155 Deinde post diluvium patet idem de Sem filio Noe cum sua posteritate; dicitur enim Genesis IX, ubi propheticè Noe loquens filiis suis de Sem dixit: *benedictus dominus deus Sem*, [Gn 9, 26] ubi secundum omnes expositores notatur, quod cultus unius dei usque ad Christum esset remansurus apud filios Sem, aliis ad idolatriam declinantibus. De quo divino cultu constat quod faciat homines dignos vita eterna. Et ideo Noe de futuris prophetans subdit: *habitabit deus in tabernaculis Sem*, [Gn 9, 27] quamvis enim prophetaverat ipsi Iaphet multitudinem prolis, meliora tamen ipsi Sem prophetabat, scilicet quod deus habitaret in tabernaculis suis [cf. *ib.*] per verum cultum, quia a filiis ab ipso descendentibus factum est tabernaculum federis tempore Moysi et templum tempore Salomonis, in quibus deus

²³ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 6*, PDF 1,87b (1,139C, ed. 1603): *qui descenderunt de Seth qui a patre suo fuerant instructi in culto divino*. Ähnlich *Glossa ordinaria* ad Gn 6, 2, S. 1,35a (1,137B, ed. 1603): *filius Seth religiosi intelliguntur*.

²⁴ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 6*, PDF 1,87b (1,139C, ed. 1603).

²⁵ Vgl. oben, Anm. 21.

²⁶ Normalerweise als Mahalalel, Sohn des Kenan (Cainan), bekannt, vgl. Gn 5, 18.

²⁷ Cf. Augustinus, *De civitate dei* 14,28, ab l. 1 (CCSL 48): *fecerunt itaque ciuitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum dei, caelestem uero amor dei usque ad contemptum sui*; und 15,1, ab l. 29: *natus est igitur prior Cain ex illis duobus generis humani parentibus, pertinens ad hominum ciuitatem, posterior Abel, ad ciuitatem dei*.

specialiter inhabitavit faciendo in ipsis mirabilia atque dando in eis divina responsa, sicut patet discurrenti textus veteris testamenti. Unde patet, quod plurimi descendentes de Sem servaverunt cultum unius veri dei quamvis scriptura de hoc in particulari non faciat mentionem. Cuius
170 causam ponit Augustinus XVI ‘De civitate dei’:

Post, inquit, benedictionem Noe usque ad Abraham nulla fit mentio aliquorum iustorum, nec tamen illos defuisse crediderim, sed si omnes commemorentur nimis longum fieret, et esset hoc magis historica diligentia quam prophetica providentia.²⁸

175 Dicunt tamen satis expresse Hebrei, quod Heber tertius a Sem sanctus fuit atque habuit spiritum prophetie. Similiter ex diversis historiarum libris de multis simile invenitur, quamvis sacre littere de hoc parum tradant. Sufficit tamen ostendisse ex canone sacre scripture, quod aliqui pro eo tempore fuerint in statu eterne salutis.

²⁸ Augustinus, *De civitate dei* 16,2, ab l. 79 (CCSL 48), etwas gekürzt. Die Bibel erwähnt hier nur die Erzväter von Völkern.

¶ I

Primo dubitatur quibus viis hi salutem consequi poterant.

Dicendum, quod per sacramenta conformia legi nature quam illi servabant, quamvis enim in statu ante peccatum non fuerint sacramenta necessaria, nec quantum ad peccati curationem cum peccatum non precesserit, nec
 5 quantum ad eruditionem cum pro hoc tempore homo recipere non habuit cognitionem divinorum ex sensibilibus, et sic sacramenta repugnabant statui innocentie, in quo homo debebat a deo edoceri; tamen statim post peccatum fuerunt sacramenta [**p. 6b**] necessaria quoad utrumque et hoc necessitate congruentie, ut scilicet homo ex sensibilibus de spiritualibus eru-
 10 diretur et affectum, quem habuit ad sensibilia, in deum referret. Et ideo «non sufficit ad salutem sola naturalis cognitio» nec opera talem cognitionem consequentia,

sed exigebatur fides aliquorum que supra rationem sunt. Et post lapsum specialiter requirebatur fides de reparatione per quam daretur medicina morbi, et
 15 ideo in statu illo non tantum erant necessaria opera que sunt de dictamine legis naturalis, sed etiam aliqua que essent prestationes et signa eorum que ad reparationem pertinebant. Et hec erant illius temporis sacramenta sicut sacrificia, decime, oblationes et huiusmodi.

Sicut enim antiqui patres redemptionis Christi participes effecti sunt per sacramenta que erant signa futuri, ita et in nos redemptio pervenit mediantibus ali-
 20 quibus sacramentis significantibus, quod iam factum est, que sunt sacramenta nove legis.²⁹

Unde patet quod nostra sacramenta sunt perfectiora quam fuerunt in veteri lege, et in veteri lege quam in lege nature. Cuius ratio est, quia usus sacramentorum sequitur cognitionem de deo que pro hoc tempore perfectior est. Sed quia omnes isti per proprium opus salvati sunt, questio relinquitur de parvulis in lege nature ante circumcisionem et legem et in tempore circumcisionis ante octavam diem. Sed dicendum est quod, cum peccatum originale sit peccatum nature – natura autem reparari non poterat nisi per
 30 Christum qui solus potest operari in totam naturam merendo propter gratiam capitis – ideo numquam poterat remitti peccatum originale alicuius,

²⁹ Thomas Aquinas, *Super Sent.* IV, d. 1, q. 1, a. 2, qc. 3, co. Der Satz beginnt mit: *In statu autem legis naturae non sufficiebat ad salutem sola naturalis cognitio, [...]*. Dann: *Ib.* qc. 5, co.

nisi facta relatione et quadam continuatione illius qui curari debebat ad Christum, quod per fidem fiebat. Et ideo fides mediatoris semper fuit effi-
 35 cax ad curandum ab originali, propria quidem in illis qui usum liberi arbi-
 trii habebant, aliis vero sufficit fides aliena, ut nec eis omnino deesset divi-
 num remedium iuxta textum presentis lectionis, quod *deus fecit sanabiles
 nationes orbis terrarum*. [Sap 1, 14]

Et si queratur, quare nunc fides parentum relata ad prolem non sufficiat
 pro tempore evangelice legis, respondetur quod nunc datur remedium ma-
 40 gis salubre et efficax, scilicet baptismus, quo omnes faciliter uti possunt,
 nec potuit fides matris relata ad prolem, antequam nasceretur ex utero,
 prolem expurgare de peccato originali, quia nondum reputatur alius homo
 a matre divisus. Similiter nec proles in utero matris existens baptisari
 potest propter eandem causam et sic est eque generale remedium.

Sed forsitan de his nulli dubium fuit, posteriora autem tempora maiorem
 videntur difficultatem afferre, pro eo quod multis apparet non tam auten-
 tice dicendum, quod a tempore Abrahe, cui data est circumcisio, et Moysi,
 cui data est lex, absque circumcissione aut observantia legis, aliqui fuerunt
 in statu eterne salutis, quoniam textus Bible ulterius descendit de Abra-
 50 ham et prolibus eius. Nec omnes descendentes ab Abraham circumci-
 sionem acceperunt, quoniam circumcisio erat remedium contra originale
 cum figuratione sanctificationis nascituri in eis. Unde hoc remedium tan-
 tum illi populo competebat a quo Christus nasciturus erat, quod solum fuit
 verum de

55 populo descendente per Isaac et Iacob, apud alios autem manebant eadem re-
 media que fuerant ante circumcissionem data, quia eis non oportebat specialia
 documenta sanctitatis et remedia dare.³⁰

Et ideo sicut dicit Apostolus ad Romanos IX:

quantum ad promissionem factam Abrahe, separatus est *per electionem dei*
 60 [Rm 9, 11] Isaac ab Ismaele et Iacob ab Esau. Non autem aliqua segregatio facta
 est in filiis Israel, et ideo omnes filii Israel pertinebant ad populum dei pecu-
 liarem, et propter hoc illis solis circumcisio competebat quasi numquam a
 familia Abrahe separatis, sed Ismael et Esau tenebantur ad circumcissionem
 quamdiu erant in familia parentum, non autem post recessum ab eis.³¹

³⁰ Thomas Aquinas, *Super Sent.* IV, d. 1, q. 2, a. 2, qc. 1, ad 1, vorher Paraphrase.

³¹ Thomas Aquinas, *Super Sent.* IV, d. 1, q. 2, a. 2, qc. 1, ad 3.

65 Hec ponit sanctus Tho[p. 7a]mas in IIII, distinctione I, questione II, articulo II, questiuncula I, ad primum et tertium.

Ex quibus patet quod multi descendentes ab Abraham coniuncti aliis gentibus in ritu non manserunt circumcisionis, sicut patet de natis ab Agar, de Ismaele, de quo descenderunt Arabes, de quibus manifestum est
70 quod non servaverunt circumcisionem, imo credibile est quod fuerunt idolatre sequentes Ismaelem, de quo dicit Rabanus in libro ‘De mirabilibus mundi’ libro XV, capitulo VI, quod «simulacrum primus luto fecerit»,³² nisi forsitan post introductionem secte Machameti, pro quo tempore simul servaverunt circumcisionem et baptismum. Similiter patet de filiis Sare qui
75 nati fuerunt per Esau commorantes in monte Seir; sic enim dicitur Genesis XXXIII de Esau *reversus est itaque die illo itinere quo venerat de Seir*. [Gn 33, 16] Iterum Isaias XXI ad litteram loquens de Idumeis qui ab Esau descenderunt, dicit: *ad te clamat ex Seir*. [Is 21, 11] Similiter Ezechielis XXXV: *ecce ego ad te mons Seir*. [Ez 35, 3] In quo capitulo ad longum ponitur inimicitia illius montis, id est habitantium in eo, contra filios Israel propter ritum alienum quem habuerunt Idumei nati de Esau contra filios Israel natos de Jacob, de quo Malachie primo *Iacob dilexi, Esau odio habui*, [Mal 1, 3] quia Jacob cum sua posteritate mansit in cultu divino a quo alienatus est Esau. Esau quidem accepit uxores gentiles, ut patet Genesis XVI,
85 et Apostolus ad Hebreos XI: *Quis, inquit, prophanus et fornicator ut Esau*. [Hbr 12,16] In quo manifeste patet, quod non omnes nati de Isaac servaverunt circumcisionem, sed solum nati de Jacob qui et Israel nominatus est, Genesis XXXII, [cf. Gn 32, 28] et ab eo nominantur Israelite. Item Ecclesiastici XXVIII post medium dicitur, quod *ille qui requievit in tabernaculo dei* –
90 id est filius dei – *ad illum dixit deus: In Iacob inhabita et in Israel hereditare*; [Sir 24, 13] exponit Postillator quod hoc dicitur, quia

in hoc populo mansit cultus dei, ceteris ad idolatriam communiter declinantibus.³³

Ex quo potest sumi, quod filii Israel non dicantur Hebrei quasi descendentes ab Heber, quia sic omnes a Loth descendentes qui descendit ab Heber, Genesis X, [cf. Gn 10, 21-11, 27] dicerentur Hebrei, sicut Ammonite et Mobite qui descenderunt a Loth per filias eius, quod est totaliter a sacra

³² Hrabanus Maurus, *De universo libri viginti duo* 15,6, PL 111,426D; = Isidor, *Etymologiae* 8,11,7.

³³ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Sir 24*, PDF 2,785a (3,2092F, ed. 1603).

scriptura alienum. Nec possunt dici Hebrei ab Abraham, quia tunc Ismaelite, qui descenderunt ab Abraham per Agar, Hebrei dicerentur. Similiter Idumei, qui descenderunt per Isaac et Esau, dicerentur Hebrei. Sed dicuntur Hebrei quasi transfluviales, ‘heber’ enim latine significat transfluvialis; fuit enim Abraham vocatus a Mesopotamia trans flumen Euphratem ab idolatria Chaldeorum ad cultum unius veri dei.³⁴ Qui ergo sequuntur Abraham in hac vocatione Hebrei vocantur, a quo cultu qui³⁵ absceserunt, ut Ismaelite et Idumei, Hebrei dici non possunt, quia non sequuntur illam transfluvialem vocationem. Istam autem segregationem populi a populo satis notat Apostolus ad Romanos IX, ubi ostendit, quod absque omni iniquitate [cf. Rm 9, 14] aliquos elegit ad suum cultum et finaliter ad gratiam, aliis dimissis.

110 <§ I 2>

Restat igitur videre, an aliqui nati extra circumcisionem pro tempore circumcisionis fuerint in statu salutis. Et si forsitan ex sacra scriptura multos invenire non poterimus, sufficiet tamen proposito nostro aliquos invenisse. De aliquibus quidem manifeste constat quod incircumcisi etiam pro illo tempore fuerunt in statu salutis. Et primo de Melchisedech qui fuit contemporaneus Abrahe, ut patet Genesis XVIII, [cf. Gn 14, 18] et tamen fuit in statu salutis etiam incircumcisi. Dicitur enim ibidem quod fuerit sacerdos dei altissimi, id est colens deum altissimum, et si iste fuerit Sem filius Noe, sicut tenent omnes Hebrei et aliqui doctores catholici, planum est eum fuisse in statu salutis iuxta prius allegata. Nec argumentum valet, quod tunc non fuit circumcisio data Abrahe sed postea, Genesis XVII capitulo, quia secundum Postillatorem capitulo XVIII super Genesim Melchisedech «vixit ultra nativitatem Iacob et Esau»,³⁶ pro quo tempore manifestum est circumcisionem datam fuisse.

125 Item statim additur, quod Melchisedech benedixit Abrahe di[**p. 7b**]-cens: *Benedictus Abraham deo excelso*. [Gn 14, 19] Sed manifestum est secundum Apostolum ad Hebreos septimo, *quod minus est, sine omni contra-*

³⁴ Cf. Petrus Comestor, *Historia scholastica* in Gn 46, S. 87, lin. 20, CCCM 191 (= PL 198,1094B): *Et ecce unus qui euaserat, nunciauit hoc Abram Hebreo uel transfluuiali, quia de trans Eufraten uenerat.*

³⁵ So N, K druckt fälschlich die *quae*-Abkürzung.

³⁶ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 14*, PDF 1,109a (1,204F, ed. 1603).

*dictione a maiori*³⁷ *benedicetur*. [cf. Hbr 7, 7] Fuit ergo Melchisedech sanc-
 130 tior et maior Abraham, sicut ibi Apostolus ad longum ostendit. Unde id-
 ipsum protestatus est Abraham, quoniam obtulit ei decimas in hoc osten-
 dens imperfectionem suam, ut patet ad Hebreos VII [cf. Hbr 7, 19] ubi sup-
 ra. Patet ergo ipsum fuisse in statu salutis, cum sine dubio Abraham in
 statu salutis fuit.

Et si circa hoc arguatur in hac questione de salute eterna loquendum
 135 est, secundum Genesim XV dominus pro mercede promisit Abrahe semen
 suum esse multiplicandum sicut stellas celi, [cf. Gn 15, 5] in quo de salute
 temporali non de eterna agitur. Videtur igitur dubium, an salus eterna sit
 promissa Abrahe.

Ad quod respondetur secundum Postillatorem in capitulo ubi supra,
 140 quod

licet deus per hoc intenderet sanctificare multiplicationem seminis corporalis
 comparando ipsum stellis celi, tamen principaliter intendebat promittere ei et
 semini eius vitam eternam, que erit in resurrectione mortuorum.³⁸

Unde dicit Apostolus primo ad Corinthios XV: *Stella differt a stella in clari-*
 145 *tate, sic erit in resurrectione mortuorum*. [I Cor 15, 41] Unde secundum in-
 tentionem istius doctoris etiam ad litteram sic potest textus exponi: *suscipe*
celum et numera stellas si potes, [Gn 15, 5] id est vide numerum et differen-
 tiam stellarum, *sic erit semen tuum* [*ib.*] in tanta multitudine et differentia
 150 talis est:

Principalis finis alicuius rei semper melior est his que sunt ad finem, quia me-
 dia queruntur propter finem, sicut propter aliquod melius.⁴⁰

Sed quecumque bona temporalia aut corporalia sunt multo minora in
 bonitate quam opera virtutis et iusticie, unde inconueniens est dicere, quod
 155 talia promittantur tamquam merces pro operibus virtutis. Ex quo
 cognoscitur quod, si in quibuscumque locis sacre scripture pro operibus
 virtutis vere et proprie promittantur aliqua temporalia, non intelliguntur
 principaliter promissa sed quasi manuductiva ad bona spiritualia et eterna,

³⁷ *meliore* Hbr. Danach *benedicetur* Hbr.

³⁸ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 16*, PDF 1,110a-b (1,208E, ed. 1603). *Abrae* statt *corporalis*.

³⁹ *huius* N.

⁴⁰ Aristoteles, *Topica* 3,1 (116b). Oft zitierter Satz.

que principaliter intelliguntur promissa, et hoc maxime conveniebat legi
 160 Moysaice in quo tempore homines imperfecti erant respectu temporis
 gratie, secundum quod dicit Apostolus ad Hebreos VII: *Nihil ad perfectum
 adduxit lex.* [Hbr 7, 19] Modus autem imperfectorum est, ut ad amorem
 spiritualium et celestium inducantur per temporalium amorem. Secundum
 quod dicit Gregorius, quod

165 animus quasi confricatus ad calorem celestium per hoc, quod scit notum dilige-
 re, discat incognita amare.⁴¹

Quod autem Abraham in hoc loco intellexerit sibi et semini suo non solum
 esse promissa terrena sed etiam celestia, probat Postillator in hoc loco si-
 gno et ratione.⁴² Et deinde Paulus de Sancta Maria episcopus Burgensis Ad-
 170 ditor ad Postillam tribus rationibus probat que videantur ibi.

Circa quod ulterius sciendum est, quod in hoc passu secundum Postil-
 latorem et in similibus potest duplex esse sensus litteralis, unus de bonis
 terrenis, qui minus principalis est quia talia solum manuductive promit-
 tuntur; alius est de spiritualibus et eternis, que principaliter intenduntur, et
 175 quia sensus principaliter intentus semper litteralis dicitur, ideo simpliciter
 litteralis sensus est de eternis. Potest tamen etiam iste litteralis sensus dici
 unus, quia ubi unus propter alterum, ambo accipiuntur tanquam unum.
 Minus autem principale est propter maius principale.

⁴¹ Gregorius Magnus, *Homelie in Evangeliiis*, Hom. 11, §1, lib. 1, S. 74, l. 1 (CCSL 141), doch *incalescat* nicht *ad calorem celestium*.

⁴² Cf. Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 14*, PDF 1,110a-b (1,208E, ed. 1603). Paulus von Burgos hat *additiones* zur Postilla verfasst, die in beiden zitierten Editionen mitabgedruckt sind.

◁§ II▷

Secundo dubitatur in quo salvatus sit Abraham.

Respondetur, quod per fidem Christi venturi, sic etiam omnes qui ante ad-
 ventum Christi salvati sunt, necessario habebant credere Christi adventum
 futurum implicite vel explicite, ut magis infra patebit. Unde venerabilis do-
 5 minus Paulus episcopus Burgensis Additor in additione ad capitulum XVII
 ubi dicitur de Abraham: *ambula coram me et esto perfectus*, [Gn 17, 1] pru-
 denter ponderat illam prepositionem ‘*coram*’ dicens⁴³ quod in veteri testa-
 mento dicuntur communiter iusti ambulasse *coram deo*, ut hic et III Regum
 II ubi Ezechias dixit: *memento quomodo ambulaverim coram te*. [IV Rg 20, 3]
 10 In nova autem lege potius dicitur quod iusti *sequuntur deum*, Iohannis VIII et
 XII capitulis [cf. Io 8, 12; 12, 26] per hoc dicitur quod exemplum perfectionis
 est Christus, in cuius imitatione tota consistit humana per [p. 8a]fectio. Prio-
 rum ergo iustorum ante Christum perfectio in hoc consistebat quod ambula-
 verunt coram deo, id est per viam per quam Christus erat ambulaturus, scili-
 15 cet obedientie et humilitatis. Sed posteriorum perfectio consistit in hoc,
 quod sequuntur Christum credentes quod salutem fecerit, sicut etiam priores
 quod salutem hominum esset facturus. Ibi latius videri potest. Quia ergo
 Abraham, ut prius dixi, fuit in statu salutis, idem patet de Melchisedech.

Secundo patet idem de Iob qui incircumcisis fuit, quoniam secundum
 20 aliquas historias – scilicet secundum Hieronymum in libro ‘De hebraicis
 questionibus’⁴⁴ – fuit natus de Melcha filia Aram fratris Abrahe que genuit
 Bathuel, Bus et Hus et de hoc Hus fuit natus Iob et in terra sua. Alii sicut
 etiam Chrysostomus in libro ‘De patientia Iob’⁴⁵ dicit,⁴⁶ quod fuerit quartus
 ab Esau; qualitercumque dicatur, fuit post tempora Abrahe et natus de po-
 25 pulo incircumciso et sic incircumcisis. Quod tamen fuerit in statu salutis,
 potest multipliciter probari. Primo ex textu Iob primo, ubi dicitur quod Iob
 erat *vir simplex et rectus ac timens deum*, [Iob 1, 1] et infra dicit dominus ad

⁴³ Cf. Paulus de Burgos bei Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 17*, PDF 117a-b (1,227C, ed. 1603).

⁴⁴ Cf. Hieronymus, *Quaestiones Hebraicae in Gn*, ed. DE LAGARDE, S. 35 (= PL 23,971B).

⁴⁵ Ps.-Johannes Chrysostomos, *De paenitentia* (homiliae 1–9), Hom. 7, PG 49,324B (CPG 4333) zitiert eine apokryphe Genealogie: Ἡσαῦ ἐγέννησε τὸν Ραγουήλ, Ραγουήλ τὸν Ζαρά, Ζαρά τὸν Ἰώβ. Ähnlich in der ebenfalls unechten *Synopsis scripturae sacrae*, PG 56,362B (CPG 4559): Γέγονε δὲ Ἰώβ πρὸ Μωϋσέως: ἀπὸ γὰρ Ἀβραάμ πέμπτος ἦν, ἕγγονος Ἡσαῦ.

⁴⁶ Man würde *dicunt* erwarten.

Satan: *numquid considerasti servum meum Iob, quod non sit ei similis in terra, homo simplex et rectus ac timens deum et recedens a malo* [Iob 1, 8] etc.

30 Item per totum librum commendatur vita Iob. Item in fine libri in ultimo capitulo dicitur, quod amici Iob non fuerunt loquuti rectum coram deo, sicut Iob servus suus. [cf. Iob 42, 7]

Patet idem ex aliis locis sacre scripture, quia Ezechielis XIII dicitur: *si fuerint tres viri isti in medio eius, Noe, Daniel⁴⁷ et Iob, iusticia sua liberabunt*
 35 *animas suas*, [Ez 14, 14] in quo textu Iob connumeratur sanctis viris, ut notum est. Item Iacobi V dicitur: *beatificamus eos qui sustinuerunt sufferentiam Iob*, [Iac 5, 11] ubi notatur quod Iob fuerit beatificatus et exemplo suo plures beatificandi. Item Gregorius primo *Moralium* in praefatione capitulo VIII dicit in sententia,

40 quod homo sub lege positus debet merito secundum legem vivere, et addens causam ponit ista verba:

quia Iob sine lege legaliter vixit.⁴⁸

Deinde subdit, quod erranti sub lege datur testimonium eorum qui extra legem sunt. Et huic consonat testimonium Apostoli ad Romanos II:
 45 *Gentes que legem non habent naturaliter ea que sunt legis faciunt*. [Rm 2, 14] Item tres amici Iob, scilicet Eliphaz Temanites et Baldach Suites et Sophar Mamachites,⁴⁹ sine circumcissione fuerunt in statu salutis. De ipsis enim dicitur Iob ultimo, et sunt verba textus que sequuntur: *postquam autem loquutus est deus verba hec ad Iob, dixit ad Eliphaz Temaniten: "Iratus est*
 50 *furor meus in te et in duos amicos tuos, quoniam non estis loquuti coram me rectum sicut servus meus Iob. Sumite ergo vobis septem tauros et septem arietes et ite ad servum meum Iob et offerite holocaustum pro vobis. Iob autem servus meus orabit pro vobis, faciem eius suscipiam, ut non imputetur vobis stulticia."* [Iob 42, 7f.] Et infra dicitur, quod dominus suscepit faciem
 55 Iob orantis pro illis. In quibus verbis manifeste monstratur, quod dominus suscepit pro eius munera de manu Iob, in quo sciatur quod gratiam dei susceperunt, sicut etiam patet in simili Genesi III de Abel, cuius munera deus suscepit. Fuerunt ergo isti sine circumcissione in statu salutis.

⁴⁷ Zum Patriarchen Dan(i)el [דָּאָנִיֵּל], der nichts mit dem späteren Danielbuch zu tun hat, vgl. Jean DANÉLOU. *Les saints païens*, S. 73, und John. J. COLLINS im *Dictionary of deities and demons in the Bible (DDD)*, ed. K. VAN DER TOORN, B. BECKING, P. W. VAN DER HORST, Leiden ²1999, S. 219f.

⁴⁸ Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, praef., § 2, l. 11f. (CCSL 143).

⁴⁹ Normalerweise bekannt als Sophar Naamathites.

¶ III

Tertio dubitatur de his, qui tempore date legis Mosaice fuerunt extra circumcisionem et legem, sub quo tempore fuit Aristoteles et multi alii philosophi.

Fuit enim Aristoteles secundum omnes hystorias tempore Alexandri et patris eius putativi Philippi post reedificationem secundi templi Iudeorum, in quo tempore lex nova a Christo nondum data nec publicata fuit, ut de se patet quia hoc tempus fuit ante incarnationem Christi tricentis et quattuor annis, ut patet ex historiis. Vetus autem lex apud Iudeos bonos viguit etiam usque ad tempora Christi. Et quia in isto articulo singularis ingeritur difficultas, ideo tria puncta occurrunt dicenda circa ipsum. Primus ostendere conabitur, quod aliqui gentiles isto tempore fuerint salvati. Secundus declarabit, per quem modum salvari poterant et quid suffecit et requirebatur ad eorum salutem. [p. 8b] Tertius applicabit hoc specialiter ad Aristotelem, et in hoc puncto duo occurrunt deo volente, ut infra patebit.

¶ III 1

Quantum igitur ad primum punctum.

¶ III 1.1

Primo occurrit communis omnium doctorum expositio exponentium illud verbum Genesis IX: *Dilatet deus Iaphet et habitet in tabernaculis Sem.* [Gn 9, 27] In quo verbo dicit Postillator: Noe duplicem propheticam protulisse sententiam, unam ut scilicet hoc suppositum 'deus' referatur ad id appositum 'habitet', ut sit sensus *deus habitet in tabernaculis Sem*, et de hac expositione dicendum⁵⁰ est, cum probaretur quod Sem filius Noe cum sua posteritate fuit suo tempore in statu salutis. Aliam ut illud suppositum 'Iaphet' referatur ad verbum 'habitet', ut sit sensus quod *Iaphet habitet in tabernaculis Sem*. Glosa secundum istum sensum:

Id est tabernaculo et templo, quia in solemnibus festivitibus gentiles qui descenderunt de Iaphet essent ascensuri in Hierusalem causa orationis ad tabernaculum et templum.⁵¹

⁵⁰ dcm K; dictum N.

30 In quo manifeste ostenditur, quod tempore tabernaculi et templi aliqui gentiles sine circumcissione (quia alias gentiles dici non possunt, ut in principio dictum est) adorarent deum in templo et tabernaculo in Hierusalem per verum cultum, ex cuius adoratione homines consequuntur salutem eternam.

35 <§ III 1.2>

Secundo patet in particulari de regina Saba III Regum X que, ut dicit textus, venit ad Salomonem *in nomine domini*. [III Rg 10, 1] Super quo verbo dicit Postillator, quod «cultrix dei» fuit propter scripturam que dicit, quod *venit in nomine domini*, [ib.]

40 quamvis tamen legem Moysi non teneret, ad quam non erat obligata.⁵²

<§ III 1.3>

Tertio patet de Naaman Syro IIII Regum V, qui utique incircumciscus fuit nec legem veterem servavit, iste tamen post adeptam sanitatem de lepra protestatus est, quod non esset alius deus in universa terra nisi tantum in
45 Israel, et deinde tulit *onus duorum burdonum de terra* [IV Rg 5, 17] Israel, quam reputabat sanctam propter cultum dei ibi existentem, ut ex ea faceret altare domino et faceret in eo holocausta et victimas domino Israel. In quo textu concordant doctores, quod fuerit in statu salutis manens incircumciscus et extra Iudaismum atque Iudeam. Dixit enim Heliseus in textu infra:
50 *Vade in pace*. [IV Rg 5, 19]

⁵¹ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Gn 9*, PDF 1,98a (1,173A-174D, ed. 1603). Direkt vor dem eingerückten Zitat Paraphrase aus: *Istud exponitur dupliciter. Uno modo ut referatur ad ipsum deum, ut sit sensus: quamvis Iaphet sit dilatandus in multitudine gentium ab eo descendantium, tamen non habitabit deus in eo per verum et specialem cultum, sed in ipso Sem, quia a filiis ab eo descendantibus factum est tabernaculum federis tempore Moysi, et templum tempore Salomonis in quibus dicitur deus habitare. Alio modo ut referatur ad ipsum Iaphet ut sit sensus quod aliqui descendentes de Iaphet habitent in tabernaculis Sem.*

⁵² Nicolaus de Lyra, *Postilla in III Rg 10*, PDF 1,763b (2,776F, ed. 1603).

«§ III 1.4»

Quarto Cyrus rex Persarum cognovit imperium sibi datum esse a deo celi propter prophetiam ante multa tempora dictam Isaie XLV, ubi dicitur: *Hec dicit dominus christo meo Cyro cuius apprehendi dextram, ut subiiciam ante*
 55 *faciem eius gentes et dorsa regum vertam* [Is 45, 1] etc., qui credidit in deum Israel, quare preter vasa aurea et argentea, que abstulerant reges Babylonis de templo, dedit multa munera ad cultum dei ampliandum. Similiter populus eius voluntarie multa munera obtulit deo celi pro templo construendo, ut patet primo Esdre primo, [cf. I Esr 1, 2] quamvis tamen tam rex quam
 60 populus essent gentiles et incircumcisi. Ex quo colligit Postillator, quod rex ipse et multi de illo gentili populo fuerunt in statu salutis.⁵³

«§ III 1.5»

Quinto Esdre VI capitulo manifeste dicitur de Dario, quod de *archa regis, id est de tributis trans flumen acciperentur sumptus dandi Iudeis ut offerentur deo celi*. [cf. I Esr 6, 8] Ibi Postillator dicit quod
 65 *habebat fidem unius veri dei,*
 ex cuius fide sine circumcissione fuerat in statu salutis.⁵⁴

«§ III 1.6»

Sexto Tobie XIII, ubi Tobias ad litteram prophetat de civitate Hierusalem terrena: *Hierusalem civitas dei castigavit te dominus in operibus manuum tuarum*. [Tb 13, 11ff.] Quod non potest intelligi de Hierusalem celesti que non castigatur a deo, et tamen post pauca additur: *lucida splendida fulgebat et omnes fines terre adorabunt te, nationes ex longinquo ad te venient et munera deferentes adorabunt in te dominum, et terram tuam in sanctificationem*
 70 *habebunt*. [ib.] Que omnia plane secundum Postillatorem⁵⁵ intelliguntur, quia gentes tempore secundi templi a diversis partibus venirent adorantes deum in Hierusalem, ex qua adoratione eis eterna salus provenire poterat.

⁵³ Cf. Nicolaus de Lyra, *Postilla in Is 45*, PDF 3,123a (4,384F, ed. 1603): *Hic consequenter agitur de salute gentium*.

⁵⁴ Nicolaus de Lyra, *Postilla in I Esr 6*, PDF 3,110a (2,1309C, ed. 1603). Dort folgt: [...] *sufficiebat enim gentilibus ad salutem credere unum deum providentem saluti hominum per modum suum congruum*.

⁵⁵ Cf. Nicolaus de Lyra, *Postilla in Tb 13*, PDF 2,174a (2,1545C, ed. 1603).

«§ III 1.7»

Septimo Iudith VI manifeste dicitur de Achior, quod Iudei dederunt optionem sibi sive electionem, an vellet inter eos manere absque circumcissione vel [p. 9a] circumcidi. Dicitur enim ibi sic a Iudeis ad quos confugerat: *Cum deus noster dederit hanc libertatem servis suis, sit et dominus tecum in medio nostri, ut sicut placuerit tibi, ita cum tuis omnibus conserveris nobiscum* [Idt 6, 18] etc. Quam electionem non dedisset populus pro illo tempore multum devotus, ut ibi notatur illi Achior, si in gentilitate manens esset in statu damnationis.

«§ III 1.8»

Octavo super illo Iob XXIII: *a mandatis labiorum eius non recessi* [Iob 23, 13] dicit sanctus Thomas, quod etiam gentilibus sicut Iudeis erant tradita aliqua mandata, quamvis non in ea specificatione.⁵⁶

«§ III 1.9»

Nono Iob etiam cognovit, quod deus vocaret gentes non circumcisas in suam salutem, unde Gregorius IX libro *Moralium*, capitulo CXXXVI, super illo verbo *scio quoniam universorum memineris* [Iob 10, 13] dicit in persona Iob:

95 Cur de me trepido, quoniam universas gentes quia colligis scio?⁵⁷

«§ III 1.10» Idem patet ex diversis locis Psalmorum.

Primo, Psalmo sexagesimo quarto, ubi Psalmista ad litteram loquens de reditu captivitatis Babylonie, statim dicit: *tibi reddetur votum in Hierusalem*, [Ps 64, 2f.] scilicet in reditu a captivitate predicta in templo. Et deinde subditur: *ad te omnis caro veniet*, [ib.] scilicet ad adorandum in templo reedificato, et est ibi secundum Postillatorem⁵⁸ loquutio pro singulis generum, quia de singulis nationibus aliqui adorabant in templo.

⁵⁶ Cf. Thomas Aquinas, *Super Iob*, cap. 23: [...] fuerant enim Noe aliqua praecepta divinitus data et forte aliquibus aliis sanctis viris in quorum labiis Deus loquebatur.

⁵⁷ Gregorius Magnus, *Moralia in Iob* 9, § 54 (CCSL 143).

⁵⁸ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Ps 64*, PDF 2,439a (3,886F, ed. 1603). *Id est: de omni natione veniant homines ad te adorandum, quando templum fuerit reedificatum* [...].

Secundo idem patet Psalmo LXXXV ubi dicitur: *omnes gentes quascumque fecisti venient et adorabunt*. [Ps 85, 9] Ubi ad litteram David proposuit si liberaretur a Saule, pro qua in hoc psalmo principaliter ad litteram orat, et ad regnum promoveretur iuxta unctionem sibi factam a Samuele, ipse edificaret domino templum famosum ad quod non solum confluerent Iudei sed etiam gentiles longinqui, et ideo templo edificato valde notabiliter etiam Salomon dedicavit templum pro alienigenis sic dicens tercio Regum octavo: *Insuper et alienigena, qui non est de populo tuo Israel, cum venerit de terra longinqua propter nomen tuum* [III Rg 8, 41] etc. Et sequitur post pauca: *et oraverit in hoc loco – tu exaudies in celo et facies omnia pro quibus te rogaverit alienigena* [III Rg 8, 30 & 32] etc. Et sic patet, quod alieni a circumcissione etiam colebant deum in templo.

Item Psalmus CXIII, in quo David ostendendo utilitatem latrerie dicit, quod domus Aaron ad quam spectabat sacerdotium et domus Israel *speraverunt in domino* [Ps 113, 18] et adiuti sunt ab eo. Communiter addit, quod etiam omnes qui speraverunt in domino et timent dominum, *adiutor eorum* [*ib.*] sit dominus tribuendo vitam eternam. Quod secundum glossatores⁵⁹ concorditer intelligitur de gentibus deum timentibus timore filiali, propter quod additur: *Benedixit omnibus qui timent dominum pusillis cum maioribus*. [Ps 113, 21]

Item super illo verbo Psalmi CXXXIII: *qui statis in domo domini in atris* [Ps 134, 2] dicunt doctores communiter, quod preter atrium sacerdotum, ubi offerebantur in Hierusalem hostie, erant alia atria, ubi vulgares vacabant orationi, et in uno eorum recipiebantur gentiles, qui veniebant in Hierusalem causa orationis. Patet ergo, quod gentiles etiam adorabant deum in templo, et sic fuerunt in statu salutis.

Deinde patet idem Danielis tercio, super illo verbo: *benedicite omnes religiosi* [Dn 3, 90] dicit Postillator, quod hoc

additur, quia non solum de populo Israel sed etiam in aliis populis erant aliqui qui speciali cultu colebant dominum, qui dicuntur ibi religiosi.⁶⁰

⁵⁹ Cf. Nicolaus de Lyra, *Postilla in Ps 113*, PDF 2,554b (3,1314F, ed. 1603). *Potest etiam hoc exponi de gentilibus deum colentibus, qualis fuit sanctus Iob et multi alii*.

⁶⁰ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Dn 3*, PDF 3,437a (4,1540F, ed. 1603). *Nach dominum folgt dort: sicut fuit Iob et Melchisedech et consimiles*.

Item Danielis quarto dicit idem Postillator, quod

135 quia scriptura terminat historiam ipsius Nabuchodonosor in sui humiliatione et
divine virtutis et fidei confessione,⁶¹

quia recognovit, ut in textu dicitur quod *deus celi superbos corde humiliat*
[cf. Dn 4, 34] etc., ideo fuerit in statu salutis et salvatus. Et hoc idem poni-
tur in Decretis⁶² XXIII, questione quarta “Nabuchodonosor”. Et idem Po-
stillator ex eadem causa, quia scilicet scriptura terminat historiam ipsius
140 Salomonis⁶³ in malo idolatrie, dicit quod ideo sit damnatus. Et ad hoc addit
unam rationem secundo Regum septimo [cf. I Rg 11] quod non penituit,
prout quidam Hebrei ponunt super Ecclesiasten secundo capitulo, quia, si
vere penituisset cum esset rex valde potens cui nullus de populo auderet
contradicere, destruxisset templa deorum que edificaverat ut videtur, que
145 tamen [p. 9b] steterunt usque ad tempora Iosie regis, ut habetur IIII Re-
gum XXIII. [cf. II Par 23, 17] In additione tamen ad Postillam ista ratio
solvitur et Hebrei et multi doctores catholici tenent oppositum in exposi-
tione textus Proverbiorum XXX, ubi videatur.⁶⁴

Item supra illud Ione primo: *timuerunt viri dominum* [Ion 1, 16] dicit
150 Postillator quod «ex signis visis»⁶⁵ in tempestate que solum invasit navem
in qua erat Ionas, aliis sine periculo existentibus, item de preparatione
piscis ad deglutendum et tranquillitate maris post emissionem Ione, viri
qui in navi erant

155 conversi sunt ad colendum verum deum qui dicitur dominus absolute, quia habet
super omnem creaturam dominium, et hoc bonum deus elicuit ex malo Ione.⁶⁶

⁶¹ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Dn 4,34*, PDF 3,442a (4,1556D, ed. 1603), ohne *Nabuchodonosor*; vorher steht: *Dicendum quod est salvatus quia [...]*. Nachher folgt derselbe Verweis auf das *Decretum Gratiani*.

⁶² Cf. *Decretum Gratiani*, causa 32 (ed. Romana: 33, q. 4, c. 22), Bd. 1, Sp. 906f. (FRIEDBERG).

⁶³ Die Frage des Heils Salomos wurde oft zusammen mit der des Aristoteles verhandelt, vgl. unten in der Vision der Birgitta (Anm. 268 mit Stellen) und oben ab S. 92.

⁶⁴ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Prv 30*, PDF 2,667a (3,1729C, ed. 1603): *Dicunt tamen Hebrei quod postea peccatum suum cognovit et penituit <sc. Salomon>*.

⁶⁵ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Ion 1*, PDF 3,549b (4,1928F, ed. 1603). Der Text geht weiter: *fuerunt conversi ad colendum verum deum, qui habet super omnes creaturas dominium*.

⁶⁶ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Ion 1*, PDF 3,550b (4,1928E, ed. 1603).

Et tamen ex eodem manifestum est, quod prius fuerunt gentiles colentes diversos deos, dicitur enim in eodem capitulo supra, quod quilibet vir clamavit ad deum suum, ubi dicit Rabbi Salomon⁶⁷ quod erant gentiles «diversorum rituum». Ad idem exponit Postillator⁶⁸ illud Sophonie secundo: *adorabunt eum viri de loco suo et omnes insule gentium*, [So 2, 11] quia per *viros* intelligit Iudeos, et per *insulas gentium* intelligit populum gentilem quorum aliqui ex singulis insulis veniebant ad adorandum deum in Hierusalem. Item Zacharie sexto, ubi post medium capituli tractatur de reedificatione templi, de quo dicit propheta, quod *illi qui procul sunt venient ad templum edificatum*, [cf. Za 6, 15] quod secundum Postillatorem⁶⁹ intelligitur de gentibus, qui ex devotione ad templum venturi essent ibi offerentes munera, et ideo sequitur: *et edificabunt in templo domini*. [ib.] Postilla:

Offerendo ibi preciosa munera templo necessaria secundum illud quod habetur secundo Machabeorum capitulo tercio, *fiebat vero quod et ipsi reges et principes locum summo honore dignum ducerent et templum maximis muneribus illustrarent*. [II Mcc 3, 2]⁷⁰

Item secundo Machabeorum tercio dicitur, quod templum secundum *pro sui veneratione per totum mundum honorabatur*, [II Mcc 3, 12] quod fuit quia aliqui gentiles ibi colebant deum, sicut etiam dicit glosa et Postillator.⁷¹ Item ibi additur quod Seleucus iners frater Antiochi Epiphaniis obtulit sacrificia et munera in Hierusalem. Ex quibus patet ex textu sacre scripture

⁶⁷ Genannt Rashi, kurz für Rabbi Šlomo Išhaqi (1040-1105), vgl. *Rachi: ouvrage collectif*, avant-propos de Manès SPERBER, Paris 1974, und Ari GEIGER, *Nicholas and his Jewish Sources*, in: Gilbert DAHAN (ed.), *Nicolas de Lyre*, Paris 2011, S. 167-206. Vgl. Nicolaus de Lyra, *Postilla in Ion 1*, PDF 3,549b (4,1928C, ed. 1603): *et clamaverunt viri ad deum suum: id est, quilibet eorum ad deum quem colebat, dicit enim Rabbi Salomon quod ibi erant homines de variis gentibus et diversorum rituum*. Rabbi Salomo kommt unten (Anm. 301) nochmals als vermeintlicher Gewährsmann vor.

⁶⁸ Nicolaus de Lyra, *Postilla in So 2*, PDF 3,582a-b (4,2058F, ed. 1603): *Omnes insule gentium: id est aliqui de omnibus insulis quia propter sanctitatem templi multi gentiles de diversis partibus veniebant adorare dominum in Hierusalem*.

⁶⁹ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Za 6*, PDF 3,602a (4,2119C-D, ed. 1603): *Et qui procul sunt: non solum Iudei sed etiam gentiles*.

⁷⁰ Cf. *ib*.

⁷¹ Bei Nicolaus de Lyra, *Postilla in 2 Mcc 3*, PDF 3,674b (4,2401C, ed. 1603) steht das so nicht, auch nicht in der *Glossa ordinaria, ad loc*.

veteris legis multos extra circumcisionem pro tempore circumcisionis fuisse in statu salutis.

180 <§ III 1.11> Potest etiam idem ostendi ex scriptura novi testamenti.

Matthei XII, quod viri Ninivite – qui scilicet fuerunt gentiles – *surgent in iudicio cum generatione ista* – scilicet Iudeorum – *et condemnabunt eam*. [Mt 12, 41] Ergo per verbum Christi isti erunt salvati, et tamen fuerunt gentiles extra Iudaismum venientes. Item sequitur: *regina austri⁷² surget cum generatione ista et condemnabit eam*, [Mt 12, 42] que tamen fuit gentilis. Item Iohannis duodecimo, quando Christo turba obviam venit dicitur, quod *erant quidam gentiles ex his, qui ascenderant ut adorarent in die festo, qui per Philippum petebant videre Iesum* [Io 12, 20] etc. Ex quo textu plane habetur,⁷³ quod multi gentiles coluerunt deum, non solum manentes in propriis mansionibus sed etiam certis temporibus accesserunt locum orationis in Hierusalem, ubi deus expressius et per certa sacrificia atque expressas cerimonias colebatur.

Quod etiam gentiles petebant Christum videre per apostolos, significatur, quod gentiles erant in proximo adducendi ad fidem Christi per predicationem apostolorum. Et ideo respondit eis Iesus: *venit hora ut clarificetur filius hominis*. [Io 12, 23] Ad idem adduci potest devotio sanctorum Magorum, de quibus constat quod fuerunt gentiles. De his tamen dicitur Matthei secundo, quod venerunt ab oriente Hierosolymam dicentes: *Ubi est qui natus est, cuius stellam vidimus, et venimus adorare eum?* [Mt 2, 2] Expectabant enim secundum doctores communiter exponentes ex prophetia Balaam cum toto eorum populo Christum venturum ex semine Iacob iuxta illud Numeri XXIII: *Orietur stella ex Iacob et consurget homo de Israel et percutiet duces Moab et vastabit omnes filios Seth et erit Idumea possessio eius*. [Nm 24, 17] Et ideo Christo nato videntes stellam super montem triumphalem edocti sunt ad arripiendum iter offerentes Christo: *mul[p. 10a] nera aurum, thus et mirrham*. [Mt 2, 11] Ex quo apparet, quod tres illi sancti reges cum toto populo suo credebant in Christum venturum quem venientem ut deum adoraverunt, et sic fuerunt in statu salutis, quamvis circumcisi non essent.

⁷² In K und N steht fälschlich *austre*.

⁷³ *videtur* N.

210 Item Actuum octavo dicitur, quod *vir Ethiops e<u>nuchus potens Canda-*
cis regine Ethioporum [Act 8, 27f.] venerat adorare dominum in Hierusa-
 lem, et tamen constat quod incircumcisis fuerat. Postquam enim in templo
 adoravit, reversus est super currum suum et legens Isaiam prophetam a
 215 Philippo postea baptizatus est, et deinde ad propria rediit, quoniam *prin-*
ceps fuit super omnes gazas regine, [ib.] ut ibi dicitur, ex quo clare sumitur
 quod non fuerat de lege et circumcissione Iudaica, tamen ante baptismum
 fuit in statu salutis.

Item Actuum X expresse protestatur sanctus Petrus, quod non sit *ac-*
ceptor personarum deus, sed in omni gente qui timet deum et operatur iusti-
 220 *tiam acceptus est illi*. [Act 10, 34f.] In quo passu Postillator illam materiam
 tractat, ut infra patebit,⁷⁴ et in eodem capitulo supra dicitur, quod, ante-
 quam veniret Petrus ad Cornelium, elemosine et orationes eius ascende-
 runt in memoriam in conspectu domini. Et super verbo statim precedenti,
 ubi dicitur quod fuit *deprecans dominum semper*, [Act 10, 2] dicit Postillator
 225 illa verba in forma:

Dicunt doctores communiter, quod si aliquis paganus convertat se ad deprecand-
 um primam causam cuius per seipsum potest habere aliquam notitiam, rogando
 ut dirigat eum ad salutem suam et caveat sibi a peccatis, deus revelabit sibi
 de fide catholica quantum est necessarium ad salutem vel mittet sibi docto-
 230 rem.⁷⁵

Quod plane intelligitur post tempus fidei promulgate in quo necesse est ho-
 mines solum in catholica fide salvari, sicut deo duce in ultima huius ques-
 tionis particula patebit.⁷⁶

Item Actuum XVII dicitur de Atheniensibus qui non fuerunt circumcisi
 235 sed gentiles, quod consecraverunt altare deo ignoto, [cf. Act 17, 23] qui
 bene ignotus dicitur a philosophis gentium, quia

incomprehensibilis est a quacumque creatura etiam beata, et sic multo minus
 potest comprehendi a creatura non beata,⁷⁷

immo minime a gentibus, que nullam de divinis revelationem receperunt.

⁷⁴ Cf. *infra* § III, Z. 386-405.

⁷⁵ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Act 10*, PDF 4,619a (6,1094F [fälschlich als 1904 gedruckt], ed. 1603).

⁷⁶ Cf. *infra* § IV.

⁷⁷ Nicolaus de Lyra, *Postilla in Act 10*, PDF 4,636a (6,1174F, ed. 1603): *incomprehensibilis est a quacumque creatura etiam beata, et per consequens aliquo modo sibi incognita, et multo magis non beata.*

240 Dixerunt gentiles, quod iste deus ignotus noluit sibi sacrificium fieri de animalibus sed de precibus devotis et orationibus,⁷⁸

in quo concordabant cum Psalmo qui dicit: *sacrificium deo spiritus contribulatus*. [Ps 50, 19] Et quia ista proprie vero deo conveniunt cui placet devota oratio, ideo Apostolus in eodem capitulo dicit, quod quamvis ignorantes tamen verum deum coluerunt. Et hoc est quod dicit *quod ignorantes colitis ego a<n>nuncio vobis*, quasi diceret “a<n>nuncio vobis illum deum ignotum quem in precibus et devotis orationibus coram illo altari colitis”. Sed ipse Paulus annunciavit deum Iesum Christum, ergo illum prius ignorantes implicite coluerunt. Patet ergo ex canone sacre scripture, quod multi gentiles etiam tempore date legis verum deum coluerunt, ex quo per modum sequele secure affirmatur, quod pro hoc tempore etiam multi fuerunt in tempore salutis.

Istis etiam autoritate canonis probatis consonant dicta sanctorum doctorum. Dicit enim Augustinus ‘De civitate dei’ libro XVIII, capitulo XXIII post medium, quod Sibylla Erithrea Cumea que prophetavit de Christo deputata est inter illos qui spectant ad civitatem dei.⁷⁹ Similiter beatus Dionysius IX capitulo ‘Celestis hierarchie’ dicit quod

multi gentiles ante Christi adventum salvati sunt.⁸⁰

Et modum salutis acquirende ponit sanctus Thomas in III, distinctione XXV, questione secunda, articulo II in solutione ad tertium:

Quamvis, inquit, aliis gentibus non fuit data lex divinitus communiter omnibus sicut Iudeis, ex quibus Christus secundum carnem nasciturus erat, et sic oportebat in eis magis fidem vigere quam in aliis gentibus, tamen etiam multis gentibus revelationes per angelos facte sunt etiam de Christo, sicut etiam patet in Sibylla Erithrea, que expresse de Christo prophetavit. In historiis etiam Roma-

⁷⁸ *ib.* doch ohne *gentiles*.

⁷⁹ Cf. Augustinus, *De civitate dei* 18,23: *Haec autem Sibylla siue Erythraea siue, ut quidam magis credunt, Cumaeva ita nihil habet in toto carmine suo, cuius exigua ista particula est, quod ad deorum falsorum siue factorum cultum pertineat, quin immo ita etiam contra eos et contra cultores eorum loquitur, ut in eorum numero deputanda uideatur, qui pertinent ad ciuitatem dei.*

⁸⁰ Zitiert aus Thomas Aquinas, *Super Sent.* III, d. 25, q. 2, a. 2, qc. 2, arg. 3, cf. Ps.-Dionysius Areopagita, *De caelesti hierarchia* 9,3f., S. 37-39 ed. HEIL (260C-261D). Ähnlich auch in der *STh* II-II, q. 2, a. 7, arg. 3: *Multi gentilium salutem adepti sunt per ministerium angelorum, ut Dionysius dicit, IX cap. Cael. Hier.*

nis legitur, quod temporibus Constantini imperatoris inventum fuerit in Grecia quoddam corpus in sepulcro habens laminam auream super pectus in qua scriptum erat: "Christus nascetur de virgine et ego credo in eum. O sol, sub Helene et Constantini temporibus iterum me videbis."⁸¹ Illi etiam quibus specialis revelatio facta non fuit poterant salvari, etiam si nihil de lege Moysi audivis[**p. 10b**]sent vel de ea scirent, quia lex illa non erat omnibus data, sed solum Iudeis.⁸²

Hec sanctus Thomas ubi supra. Concordat ad idem doctor sanctus secunda secunde, questione secunda, articulo VII in solutione ad tertium.⁸³ Quod etiam confirmat alias beatus Gregorius in primo libro *Moralium* in praefatione, capitulo IX:

Redemptor noster, inquit, sicut ad redemptionem Iudeorum et gentium venit, ita utrorumque vocibus prophetari voluit, ut per utrumque populum predicetur, qui pro utroque populo quandoque pateretur.⁸⁴

280 Hec ille.

⁸¹ Diese Geschichte wird in einigen byzantinischen Chroniken erwähnt. Die älteste mir bekannte ist die von Theophanes Confessor, *Chronographia*, S. 455 (ed. DE BOOR, Teubner; = PG 108,917), der zum Jahr 773 schreibt: ἐν γοῦν τούτῳ τῷ χρόνῳ ἐν τοῖς Μακροῖς τείχεσι τῆς Θράκης ἀνθρωπὸς τις ὀρύγων εὔρε λάρνακα, καὶ τοῦτον ἀποκαθάρας καὶ ἀποσκεπάσας εὔρεν ἄνδρα κείμενον, καὶ γράμματα κεκολλημένα ἐν τῷ λάρνακι περιέχοντα τάδε· «Χριστὸς μέλλει γεννᾶσθαι ἐκ Μαρίας τῆς παρθένου, καὶ πιστεύω εἰς αὐτόν. ἐπὶ δὲ Κωνσταντίνου καὶ Εἰρήνης τῶν βασιλέων, ὃ ἤλιε, πάλιν με ὄψει». Auch Etienne de Bourbon OP, *Tractatus de diversis materiis praedicabilibus* (vgl. CCCM 124, S. 207f. mit Kommentar auf S. 468) und Vincentius Bellocensis, *Speculum historiale* 29,58 (Douai 1624, S. 1205) erwähnen diese Geschichte. Bei Etienne mit der Bemerkung: *Hoc idem legitur in cronicis domini Romani cardinalis compilatis ex multis historiis*, der bisher nicht identifiziert werden konnte, doch dürften aus ihm in der Überlieferung die *historiae Romanae* geworden sein. Mehr dazu, oben S. 59f.

⁸² Thomas Aquinas, *Super Sent.* III, d. 25, q. 2, a. 2, qc. 2, ad 3; cf. CAPÉLAN, S. 192. Vgl. auch Sigebert von Gembloux *ad annum 782*, MGH SS 6 (L. BETHMANN, 1844), S. 335, Z. 3. Die ganze Passage mit Job, der Sibylle, dem Augustinus-Zitat und dem Grabfund übernimmt auch Nicolaus de Lyra, *Postilla in Sap 7,27*, PDF 2,722a (3,1917-1918C, ed. 1603), auf den auch die Verwechslung von Konstantin VI. mit Konstantin dem Großen zurückgeht, vgl. oben S. 59 mit Anm. 154.

⁸³ Cf. Thomas Aquinas, *STh* II-II, q. 2, a. 7, ad 3, sol.

⁸⁴ Gregorius Magnus, *Moralia in Iob* praef. § 2 (CCSL 143), mit *se Iudaeorum et gentilitium* statt *utrorumque vocibus* und *diceretur* statt *prediceretur*.

Id ipsum etiam clare patet ex textu Iob, capitulo XXIII, ubi notatur quod Iob habuit preter naturale lumen aliquam supernaturalem cognitionem, cum enim dicitur: *vestigia eius sequutus est pes meus*. [Iob 23, 11f.] Dicit Postillator, id est: lumen naturalis

285 rationis *sequutus* sum in operibus meis, quod est quoddam vestigium impressum a deo mentibus humanis.⁸⁵

Et sequitur: *a mandatis labiorum eius non recessi*, [*ib.*] id est:

ab illis que per divinam revelationem habui ultra naturalem cognitionem.⁸⁶

Ex quo patet Iob habuisse revelationem aliquam, et similiter de aliis
290 gentibus hoc credi potest. Ad quod probandum valet illud infra septimo, ubi textus plane loquitur de sapientia divina que sine gratia non datur, quod ipsa *per nationes diversas* – glosa Postillatoris: «sine personarum acceptatione»⁸⁷ – *in animas sanctas* – «id est per conatum liberi arbitrii ad bonum dispositas» et per consequens «ad sapientie donum» – *se transfert*
295 – scilicet «hoc bonum conferendo» – *et amicos dei* – glosa: «per fidem charitate formatam» – *et prophetas* – «per cognitionem supernaturalem» – *constituit*. [Sap 7, 27] In quo loco expresse dicitur, quod deus per nationes, non solum Iudaicam nationem, quia illa unica est, in animas sanctas se transfert et amicos dei constituit et prophetas. Sicut etiam beatus Augustinus⁸⁸ ‘De civitate dei’ libro decimo octavo, capitulo XXIII dicit de Sibylla Erithrea, que habuit spiritum propheticum, atque multis aliis. Item statim post tempora Cyri regis Persarum Sibylla Hellespontica de agro Troiano prophetavit de Christo: